PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.09.2011                                                                                                   № 22

с. Белоярово

Об утверждении  долгосрочной целевой программы

«Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры

Белояровского сельсовета
Мазановского района
на 2011 – 2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
п о с т а н о в л я ю:

             1. Утвердить муниципальную целевую программу   «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Белояровского сельсовета Мазановского района  на 2011 – 2020 годы

   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит  обнародованию

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                Л.В.Страхолист

Муниципальная целевая
программа

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Белояровского сельсовета

на 2011 – 2020 годы

Паспорт

 «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Белояровского сельсовета

на 2011-2020 годы"
	Наименование программы
	«Программа комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры Белояровский сельсовет на  2011-2020 годы" (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" (далее Закон N 210-ФЗ).

	Дата утверждения Программы
	«     » __________________2010 год

	Заказчик Программы
	Администрация белояровского сельсовета

	Основные разработчики Программы
	Администрация белояровского сельсовета

	Цель Программы
	обеспечение условий   комфортности проживания населения на доступном уровне

	Задачи Программы
	- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

- улучшение экологической ситуации на территории Белояровского сельсовета Мазановского района

	Важнейшие целевые показатели программы
	- количество заключенных инвестиционных соглашений   в рамках Программы – 1;
 - 100% обеспечение чистой питьевой водой всего населения Белояровского сельсовета;

-   100% выполнение полномочий органов местного самоуправления по вопросам сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

	Срок реализации Программы
	2011- 2020 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы ( по годам в разрезе кодов разделов функциональной классификации расходов бюджета)
	Общий объем  финансирования Программы составит 995 тыс. рублей, в т.ч.:

2012 год  25 тыс. рублей;

2013 год 30 тыс. рублей;

2014 год  30 тыс. рублей;

2015 год 250 тыс. рублей;

2017 год 420 тыс. рублей;

2018 год 120тыс. рублей;

2019 год 120 тыс. рублей;

2020 год  тыс. рублей;

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней  инвестиции.
Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы комплексного развития, за счет всех источников финансирования составит 0,9  млн. руб.

Реализация программных мероприятий программы предлагается за счет:

 - бюджетных источников – 0,88 млн. руб.;

- инвестиции  – 0,02 млн. руб.;

Объемы финансирования комплексной программы за счет средств областного и местных бюджетов ежегодно будут уточняться исходя из возможностей бюджетов на соответствующий финансовый год.

1. Содержание проблемы и необходимость её решения программными методами
1.1 .Общие сведения о социально-экономическом положении муниципального образования

Территория Белояровского сельсовета располагается в центральной части  Мазановского района, среднего течения реки Зея, в 10 км. южнее от места впадения реки Селемджа в реку Зея. Территория сельсовета располагается в 8 часовом поясе.

Сельсовет граничит: на востоке  с Сапроновским сельсоветом, на  юге с Краснояровским сельсоветом , на западе с Практичанским сельсоветом, на севере  с Мазановским сельсоветом

Белояровский сельсовет Мазановского района   состоит из 3 сельских населённых пункта: село Белоярово, село Каменка, село Юбилейное. Административный центр – село Белоярово.
Численность населения Белояровского сельсовета по состоянию на 01.01.2011 года  составила 1046 человек. Среднегодовая численность постоянного населения приведена в   ( таблица 1)
            Таблица 1. Среднегодовая численность постоянного населения

	Наименование

	Единицы измерения
	2011
	2012
	2013
	2014

	Всего по сельсовету
	 т.чел.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	В том числе:

	Белоярово

	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Каменка

	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	Юбилейное

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

Согласно прогнозам численность населения сельсовета  к 2020 году не будет сокращаться.

Данные по наличию жилищного фонда и обеспеченность его коммунальными услугами в Белояровском сельсовете приведены в приложении 1 ( таблица2)
       Основным производственным направлением   сельсовета является  сельское хозяйство.
Уровень развития экономики муниципального образования относительно невысокий. Муниципальное образование является дотационным субъектом бюджетных отношений в Амурской области.

Уровень дотационного обеспечения бюджета Белояровского сельсовета Амурской области составляет 95,46%
 Жилищный фонд сельсовета представлен многоквартирными (двухквартирными ) и индивидуальными домами. Весь  жилищный фонд имеет высокую степень износа, не обновлялся с 1995 года. Естественная убыль жилфонда за период 2006-2010 годы составила 0,01 % .

Наличие жилфонда и обеспеченность его коммунальными услугами на территории Белояровского сельсовета представлено в приложении к настоящей программе, таблица № 2
1.2Теплоснабжение
Теплоснабжение сел сельсовета  осуществляется  от местных источников тепла. Основным видом топлива является уголь, дрова.
По состоянию на 01.01.2011г.  на территории Белояровского сельсовета   имеются :
котельная с.Белоярово (теплом от данной котельной снабжаются  объекты социальной   сферы – школа  и дом культуры 6365 куб.м., общая отапливаемая площадь составляет 12072 куб. кв.);

приобъектная котельная, отапливающая детский сад, отапливаемая площадь 1619 куб.м ;

индивидуальные жилые  дома отапливаются, как правило,  от местных источников тепла (печей);
имеются единичные случаи отопления от электрокотлов.

           Основным видом топлива как на  котельных, так и в жилищном фонде  являются уголь и дрова.

Объем потребления основных видов топливно-энергетических ресурсов на территории муниципального образования характеризуется следующими данными:

	Виды энергоресурсов
	Потребление по годам

	2009

	2010
	2011

	Электроэнергия, тыс. кВт* ч
	129,4
	129,4
	125,4

	Тепловая энергия, тыс. Гкал
	1,572
	1,572
	1,370

Структура потребителей основных видов топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) на территории  Белояровского сельсовета выглядит следующим образом:

	        Направления потребления
	Доля в суммарном объеме потребления, в процентах %

	теплоэнергия

	Население
	59

	Социальная сфера
	25

	Прочие
	16

	Всего
	100

1.3. Газоснабжение
Система сетевого газоснабжения на территории Белояровского сельсовета отсутствует.

1.4Водоснабжение.
По состоянию на 01.01.2011 года система водоснабжения муниципального образования Белояровский сельсовет Мазановского района Амурской области  состоит из 5 шахтных колодцев ( 3 в с.Белоярово, 1 в с.Юбилейное, 1 в с.Каменка) , обеспечивающих  водой 124 человека, что составляет 0,1 % от всего населения. Очистка воды не производится.

В частных домах водоснабжение производится из частных водозаборных колонок, наряду с этим на территории сельсовета действует несколько артезианских скважин. Характеристика водоснабжения  по населенным пунктам приведена в Приложении (таблица 3)

На текущий момент система водоснабжения поселений сельсовета способна обеспечить потребности населения и производственной сферы.
1.5. Водоотведение

Централизованная система водоотведения отсутствует во всех населенных пунктах сельсовета.   В с.Белоярово в нескольких частных домах ( ​​​0,01% от всего жилищного фонда сельсовета) имеются   приобъектные септики (выгребы), стоки из которых автотранспортом вывозятся к местам их слива.

Канализацией обеспечены только два объекта образования на территории сельсовета также имеющие приобъектные септики.
1.6. Система сбора и вывоза  бытовых отходов

В Белояровском сельсовете Мазановского района    решение  проблемы сбора и вывоза  и утилизации  бытовых отходов приобретает особую актуальность. На территории сельсовета имеется две санкционированные свалки, но соблюдать требующиеся  технические и санитарные  условия  все сложнее.  Кроме того, на территории муниципального образования существует несколько  несанкционированных  свалок.

  Общий объем отходов, вывозимых на свалку, составляет 1 тыс. м3/год, в том числе: от населения – 0,5 тыс. м3/год

В задачу санитарной очистки муниципального образования входит сбор и вывоз     бытовых  отходов и мусора  от  всех  зданий  и  домовладений,  а  так  же  выполнение  работ  по  летней  и  зимней  уборке  улиц в  целях  обеспечения  чистоты  проездов  и  безопасности  движения.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является - качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей муниципального образования Белояровский сельсовет Мазановского района

В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:

- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

- улучшение экологической ситуации на территории Белояровского сельсовета Мазановского района

3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы 2011 – 2020 годы.

 4. Общий объем ресурсов, необходимый для реализации Программы и его обоснование

Нормативно-правовое, информационное, материально-техническое и финансовое обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляется муниципальным заказчиком- координатором Программы – администрацией Белояровского сельсовета Амурской области.

Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Программы составляют 995 тыс. рублей, в том числе:

2012 год -  25 тыс. рублей, в  т.ч.:

 - водоснабжение – 25 тыс. рублей;

 2013 год - 30 тыс. рублей;

  - водоснабжение – 30 тыс. рублей;

2014 год - 30 тыс. рублей;

  - водоснабжение – 30 тыс. рублей;

2015 год - 250 тыс. рублей;

 - водоснабжение – 30 тыс. рублей,

 - сбор и  вывоз бытовых отходов и мусора  220тыс. рублей;

 2017 год - 420 тыс. рублей;

- сбор и  вывоз бытовых отходов и мусора  420тыс. рублей;

2018 год -  120тыс. рублей;

- сбор и  вывоз бытовых отходов и мусора  120тыс. рублей;

2019 год -  120тыс. рублей;

- сбор и  вывоз бытовых отходов и мусора  120тыс. рублей;

Предполагаемые источники финансирования Программы:

- средства местного бюджета;

- внебюджетные средства (инвестиции)

5. Основные мероприятия Программы
Программа включает широкий спектр  мероприятий по развитию и модернизации (строительство и реконструкция) систем коммунальной инфраструктуры населенных пунктов, направленных на повышение уровня их технического состояния, расширение номенклатуры, увеличения объема и улучшение качества коммунальных услуг, оказываемых населению.
Мероприятия реализации программы представлены в Приложении к настоящей Программе ( таблицы 4, 5)

6. Механизмы реализации  Программы
Реализация программы  осуществляется  на основе выполнения  муниципальных  контрактов  и договоров на выполнение  мероприятий, предусмотренных  Программой.

Для  осуществления Программы  предусматривается  использовать, средства местного бюджета,  привлечение  средств из областного бюджета  .

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» выбор исполнителей программных мероприятий за счет средств районного бюджета будет осуществлен  на  конкурсной  основе.  Среди поставщиков оборудования предпочтение получат отечественные производители. Заказы на выполнение программных мероприятий будут размещаться на предприятиях и в организациях области посредством заключения  муниципальных  договоров (контрактов) по результатам конкурсов.

Заказчик Программы :

-  ежегодно определяет  потребность в финансовых ресурсах ;

- взаимодействует с министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства области при определении объёмов финансирования из вышестоящих бюджетов,   при реализации программы и контроле над  её исполнением;

-осуществляет отбор подрядчиков на конкурсной основе.

Основным механизмом реализации Программы является утверждение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.

В зависимости от изменения социально-экономической ситуации возможна корректировка мероприятий Программы.

Используется системный подход: комплексность, взаимодействие и координация структур и организаций.

Контроль за реализацией программы осуществляет  глава сельсовета.

Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий на следующих уровнях:

- предприятия и организации;

- органы местного самоуправления.

7. Организация управления Программой

 и контроль за  ходом ее реализации

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик- координатор Программы осуществляет:

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

-координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

- подготовку отчетов о реализации Программы.

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации возлагается на главу сельсовета

Администрация Белояровского сельсовета  направляют в Белояровский сельский совет народных депутатов ежегодный  отчет о ходе выполнения мероприятий Программы до 1 ноября текущего года и предложения по перечню объектов ремонта и объемам финансирования для уточнения  программы на следующий год.

8. Оценка социально-экономической эффективности

 реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- привлечь внебюджетные средства в развитие инфраструктуры сельсовета;

- обеспечить чистой питьевой водой всего населения Белояровского сельсовета;

-   100% выполнение полномочий органов местного самоуправления по вопросам сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

Приложение

к  муниципальной целевой  программе  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры               Белояровского сельсовета     на 2011 – 2020 годы

Таблица 2
Наличие жилфонда и обеспеченность его коммунальными услугами на территории Белояровского сельсовета
	№ п/п
	Наименование административных

 образований

	Наличие жилфонда
	Обеспеченность коммунальными услугами (кв. м)

	многоквартирные

дома
	индивидуальные

дома
	Центральное отопление
	водопровод
	канализации

	кол-во

домов
	общая площадь

(кв. м)
	кол-во

домов
	общая площадь

(кв. м)

	с вводом в дом
	уличн.

колонки
	централ.

отвод
	придомов.

выгреб

	Белоярово
	78
	8171,5
	190
	8733,6
	---
	---
	---
	---
	390,4

	Каменка
	---
	---
	9
	451,1
	---
	---
	---
	---
	---

	Юбилейное
	6
	628,5
	22
	1015,3
	---
	---
	---
	---
	---

	Всего по сельсовету
	84
	8800
	221
	10200
	---
	---
	---
	---
	390,4

                                                                                                                                                  Приложение
к  муниципальной целевой  программе  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры               Белояровского сельсовета     на 2011 – 2020 годы

Таблица  3
Характеристика действующей системы водоснабжения
Белояровского сельсовета Мазановского района

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов

	Артезианские скважины (ед.)
	Водонапорные башни

(ед.)
	Водопроводы

(км)
	Водозаборные

Колонки (ед.)
	Шахтные колодцы

(ед.)

	Наличие

	Требует

рекон-ции
	Наличие

	Требует

рекон-ции
	Наличие

	Требует

рекон-ции
	Наличие

	Требует

рекон-ции
	Наличие

	Требует

рекон-ции

	С.Белоярово
	103
	1
	1
	1
	--

	165
	86
	3
	3

	С.Каменка
	1

	--

	--

	1
	1
	1
	1

	С.Юбилейное
	16

	--

	--

	16
	10
	1
	1

	Итого по сельсовету
	120
	1
	1
	1
	--

	182
	97
	5
	5

Таблица 4

Мероприятия

 по реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
 Белояровского сельсовета Мазановского района  на 2011 – 2020 годы

Водоснабжение
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Вводимая

мощность

(т.куб.м/

сутки)
	Протяжен.ость

сети

(км)

	Прогнозн. Удельная стоимость

 стр-ва

(млн.р./ед)
	Прогноз затрат  (млн. руб.)
	Предполагаемые источники финансирования

	Всего
	в том числе по этапам

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4

	5

	6

	7
	9

	1
	 Строительство артезианской скважины

В с.Юбилейное
	----
	---
	---
	0,025
	0,025

	инвестиции

	2
	 Реконструкция трех  шахтных колодцев в с.Белоярово
	---
	---
	---
	0,090

	0,030
	0,030
	0,030
	районный бюджет

	Итого

	0,115
	0,025
	0,030
	0,030
	0,030

Таблица 5
Сбор и вывоз  бытовых отходов и мусора
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Вводимая мощность

(т. куб.м)
	Прогноз затрат (всего) (млн. руб.)
	Предполагаемый источник

финансирования

	Всего
	в том числе по этапам

	2015
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4

	5

	6
	7

	1
	Строительство полигона приема  бытовых отходов и мусора
	10
	0,3

	0,1
	0,1
	0,1
	Местный и районный бюджеты

	2
	Строительство (организация) производственно-заготовительных пунктов по приему от населения и предприятий вторичного сырья

	0,1
	0,1

	Местный и районный бюджеты

	3
	Создание инфраструктуры по сбору  и вывозу бытовых отходов и мусора

	0,1
	0,1

	Местный и районный бюджеты

	4
	Создание парка специальной техники для сбора и вывоза  бытовых отходов и мусора  и саночистки населенных пунктов

	0,3

	0,3

	Местный и районный бюджеты

	6
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселений сельсовета

	0,08
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	Местный

	Итого

	0,88
	0,22
	0,42
	0,12
	0,12